XXXIII [Haenel XXXIII]. DE PRAEDIIS PISTORIIS AFRIS DEPVITANDIS.

xxxxii] xu O (context.), xiii O (lat.), theod. xl *ΑΖ Fuld. presidiis Fuld.
pistoriis om. O (lat. et context.) deputandis] restituendis O (lat. et
context.) pro rubrica errore scribit specialia beneficia generalibus
non preferenda O (context.)

Nov. XXXIII [Haenel XXXIII] (451 Iul. 13).

IMP. VALENT(INIANVS) A. FIRMINO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O ET PATRICIO. Ad auctores
suos beneficia delata respiciunt nec minus plenam gratiam meretur, qui praestanda sug-
gessit quam qui suggesta concedit. Unum providi iudicis est, alterum munificentiae prin-
cipalis et insinuatio, benevolentiae titulum praestando, gloriam cumulat insinuationis
1 effectu. Censeo igitur, ut iuxta suggestionem culminis tui honoratis Afris et poses-
soribus hostili vastatione nudatis isto remedio consulatur, ut, quod fortunae impressio
sustulit, ad quantum potest, largitas augusta compenset. Dulce est remedia fassis op-

1 pf po A, preposito O auctores] Ob Pithoeus,
auditores ΑΖ, auditoris Fuld., adiutores Pithoeus
2 plena gratia A 3 concedit] O, concedat A
indicus Pithoeus 4 titulum] O, titulo A
5 affectum A ipsa suggestione A affris A

6 nudati A fortuna O impressio] Pithoeus,
in precio A, pretio O 7 ad] id Pithoeus
augusta compenset] Pithoeus, augusta (angustet
O) competens et ΑΖ

tata largiri et, licet habeat inexhaustum dolorem atque aeterna suspiria propriarum amis-
 2 sio facultatum, tamen, quae in tam tristi fuerint sorte conlata, amissa solantur. Igitur
 intra Numidiam provinciam ex desertis locis, de quibus, sicut celsitudinis tuae suggestio 10
 loquitur, nihil emolumenti accedit, honoratis et possessoribus, quos praediximus, XIII
 milia fere centuriarum sub quinque annorum vacatione concedimus: duo milia praeterea
 solidorum, qui ex titulo vicenarum siliquarum, quae per singulas centurias exiguntur,
 superesse et fisco perire dicuntur, exacta per officium magnitudinis tuae ad arcana praetori-
 anam deferri praecipio, ut hostili vastitate nudatis atque depulsis ad eandem summam, 15
 quemadmodum iuxta merita personarum per ordinem annis singulis dividi debeant, pro tua
 3 moderatione decernas. Et in Sitifensi et in Caessariensi provincia [Mauretania et Numidia]
 praedia iuris enfyteutici et domus divinae, quae ab accolis post Wandalicani vastationem
 fuerant competitae et a diversis hodie possidentur, auferri ab iisdem censeo et sub eo pensita-
 tionis modo, quo nunc tenentur, subsignatione cessante honoratis proconsularis provinciae 20
 ac Byzacene potius conlocari, quos a barbaris sublati patrimoniis etiam de sedibus pro-
 4 priis constat expulsos. De pistoriis autem praediis statuo, quoniam his, quos barbaries
 adfixerat, ob alimoniam ante fuerant lege concessa, ut ad eos tantum debeant pervenire,
 quos ab hostibus certum est facultates captitatis infortunio perdidisse, eisdem pulsis,
 quos ad hoc beneficium indecenter constat admissos: nec liceat quemquam amplioribus, 25
 quam eius loci ratio postulat, remedii adiuvari. Aequum est, ut, quod perculis graviori
 sorte contulimus, iusta singulis distributione proficiat; penes quos salvo urbis Romae
 privilegio haec humanitas permanebit, donec auspice deo eos in Africam redire con-
 5 tingat. Praedia obeuntium eiusdem scilicet iuris ad filios eorum, quibus data sunt,
 successionis iure perveniant, salvo tamen, ut dictum est, privilegio urbis aeternae. Qui
 si defuncto fortasse non fuerint, auctoritate iudicis huic dari praecipio, cui magis consuli
 iusta necessitas persuadet; maioribus enim debent beneficiis adiuvari, quos non
 dubium est adversa vehementiora perppersos, Firmine p(arens) k(arissime) a(tque) a(man-
 6 tissime). Itaque inlustris et praecelsa magnificentia tua ad designatos provinciales sub
 programmata suo nostra edicta faciat pervenire, ut, quanta nobis eorum cura sit, prac-
 senti lege cognoscant. DAT. III ID. IVL. ROMAE ADELPIO VC. CONS.

40 Fuld. (1 auctores . . . 2 respiciunt)

8 atque] et O proprietarum] O Pithoeus, propria] 9 sorte] O Pithoeus, forte] soluantur] O Pithoeus, soluantur A 10 suggestio A
 11 emolumenti accedit] O, emolumentis agnoscet A, emolumenti agnoscitur vel emolumen-
 timentis fiscus agnoscit Pithoeus 12 fere] O, forte A, terrae Cuiacius ('doctor meus legit' adnotat Pithoeus) nagatione A 13 uicenarum] O Cuiacius, uicinarum A 14 superesse et fisco] scriptimus, et superesse fisco A, et fisco O perire] 40, per se Cuiacius
 14/15 praetorianam d. pr. ut h. u. n. a. depulsis] O, praefectureae Pithoeus, om. A 16 iuxta] Pithoeus, iusta 40 debent] Pithoeus, debent 40 17 in sitifensi] O Pithoeus, siti-
 fensi A prouincia mauretania et numidia libri: uncia in texu conclusa delenda, perguntur enim a Numidia ad Mauretanias duas
 18 enstheuticas A 40 domos A que ab accolis] O, qui a uaculis A 19 fuerint O
 a diuersis] O Pithoeus, aduersis A posside-
 tur A hiudem A et] A, ut O 19/20 pensi-
 tationis] O, insititonis A, insititonis Pithoeus
 20 subsignatione cessante] A, subsignante ces-
 satione O proconsularis] O Pithoeus, pro-
 consulis A 21 ac byzacene] Ritter, byza-
 cenae Cuiacius secundum Pith. (ad ed. F 2240),
 bizancinae O, abidiacene A 22 pistoris A
 statuo quoniam . . . 23 concessa] censeo (rel.

om.) O 23 ob alimoniam] scriptimus, et ob alimonia A, def. O ut] O, om. A 24 capt. inf. facultates O eisdem (iisdem Pithoeus) pulsis] O Pithoeus, idem pulsis A, iis demum pulsis vel iis depulsis Pithoeus 25 ad] O, ab A, a Pithoeus indecenter om. O 26 aequum] O, et cum A, aequum enim Pithoeus quod] O, quos A 27 iusta singulis] O Pithoeus, iuxta singulos A penes] A, apud O saluo] O Pithoeus, salua A 28 au-
 spice deo (sic Pithoeus, adeo A) eos in (eos in addidimus) africam redire] A Pithoeus, meliore auspicio ubertas rerum africæ O interpolans 29 praedias] ut pr. O scilicet om. O 30 iure] O Pithoeus, ire A 31 non fuerint] A, desuerint O auctoritatem A 31/32 consuli] Pithoeus, consulti A, consilli O 32 maiori-
 bus O Pithoeus, maior ibi A debet A 32/33 non dubium est] O Pithoeus, dubium A 33 perppersos A 33/34 pkaa] O Pithoeus, om. A 34 inlustra A praecelesa magnifi-
 centia tua] pmt O ad designatos] scripti-
 mus, adsignatos A, ad assignatos O prouinci-
 ales om. O 35 programmata] A, pragmatico O
 nostra edicta] O, om. A facit A eorum] O Pithoeus, eorium A, curialium Pithoeus, du-
 ralium Pith. (ed. 1), dotalium Pith. (ed. 2); Seeck proponit eorum prouincialium 36 cognos-
 cat A

XXXV [Haenel XXXIII]. DE EPISCOPALI IUDICIO
ET DE DIVERSIS NEGOTIIS.

xxxii] xxxi *I*, xxxi *O*, xi *Leid.*, x *E*, xii *reliqui* (*om. C*) et de (*om. XCS* [*context.*]) diuersis negotiis] *om. I* (*lat.*) *O* post negotiis add. et ne quis inuitus clericus ordinetur *E Paris. 4409* cum *Cui. ed. 1*, inde *Pith.* (*ad Sichard.*): *interpolata lectione ex novellae Maioriani 11 rubrica* (*cf. v. 117/118*)

Nov. XXXV [Haenel XXXIII; BREV. XII] (452 April. 15).

IMP. VALENT(INIANVS) A. FIRMINO P(BAEFFECTO) P(BAFTORIO) O ET PATRICIO. De episcopali iudicio diversorum saepe causatio est: ne ulterius querella procedat, necesse est praesenti lege sanciri. Itaque cum inter clericos iurgium vertitur et ipsis litigatoribus convenit, habeat episcopus licentiam iudicandi, praeeunte tamen vinculo compromissi. Quod et de laicis, si consentiant, auctoritas nostra permittit: aliter eos iudicas esse non patimur, nisi voluntas iurgantium interposita, sicut dictum est, condicione praecedat, quoniam constat episcopos [et presbyteros] forum legibus non habere nec de aliis causis secundum Arcadii et Honorii dialia constituta, quae Theodosianum corpus ostendit, praeter religionem posse cognoscere. Si ambo eiusdem officii litigatores nolint vel alteruter, agant publicis legibus et iure communi: sin vero petitor laicus, seu in civili seu in criminali causa, cuiuslibet loci clericum adversarium suum, si id magis eligat, per auctoritatem legitimam in publico iudicio respondere compellat. Quam formam etiam circa episcoporum personam observari oportere censemus, ut, si in huiuscemodi ordinis homines actionem pervasionis et atrocium iniuriarum dirigi necesse fuerit, per procuratorem sollemniter ordinatum apud iudicem publicum inter leges et iura configant, iudicati exitu ad man-

I imp. (imp. *I Paris. 4414*) valent. (valentius *S*, valenianus *O*, ualens *Paris. 4411*, constantinus *Vat. 520*) a. (aa. *I*) idem aug' *O* firmino] firmo *H* ppo (praefecto *G Paris. 4409*, pposito *OS*, prbt *Paris. 10753*) et patricio (*om. L Leid.*) patricio ppo *Vat. 520* 2 causatio est] causationis *N* no (nec *H*, et ne *Paris. 10753*, quam ne *O*) ulterius] nisi de eo umquam *G* 3 sancire *PSL*, sanctire *G* uerteretur *Paris. 4411* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) conuenit] conuenisse *G* 4 habet *G* praeeunte] percunctet *G* uinculum *I* compromissi] compromisso *I* *Vat. 520**, primis *Paris. 10753* quod et 5 iudices *om. L* de *om. Paris. 4411* 5 si consentiant (-tiat *G PM*) conscientia *Paris. 10753* praemitti *N* aliter] et aliter *Vat. 520*, taliter *E* eos] eius *N*, *om. I* 6 condicione] condicione *I*, uoluntate *O* quoniam] qd *L* 7 episcopos] epis *E*, epis *PN* et presbyteros (praespiteros *G*, presbiter *I*, pbro *N*) haec suspecta; vide ad v. 18 aliis *G* 8 arcadii (archadium *Vat. 520*) et honorii (horatii *Paris. 10753*) (ins. secundum *G*) dialia (et alia *Paris. 10753*) constituta (constituta *H*) scilicet *Theod. 16, 11, 1* (*a. 399*), *Theod. 1, 27, 2* (*a. 408*); v. etiam *C. Iust. 1, 4, 7* (*a. 398*) quae] quae et *Paris. 4411* theodosianum] theodosiani *ES*, theodosiano *Vat. 520*,

in theodosiano *O* corpus] opus *S Pith.* (*ad Sichard.*), corpore *O* ostendit] ostenduntur *O* 8/9 religionem] religationem *E* 9 possit *G* nolent *ON*, nollent *ES*, nolunt *D*, nolentes *Vat. 520* alteruter] alteruterque *H*, alterutrum *E*, alter *O*, alter *Paris. 4411* cum *Pith.* (*ad Cuiac.*) agunt *G* 10 et *om. E* iuri *N* commune *Vat. 520* sin] si *E Vat. 520* petitur *G* in *om. E* ciuilia *N* 11 causa] causa uoluerit *O* cuiuslibet] quoslibet *Paris. 4411* clericum] clericorum *Paris. 4411*, curialum *PM*, curialum *G* aduersariorum suorum *G* 12 legitima *N* in publico formam etiam *om. Vat. 520* iudicio *om. G* compellit *G* etiam] et in *P³* circa om. *G XCPM* 12/13 episcoporum] epis *N*; cf. l. *Visigoth. 2, 3, 1* 18 persona *N*, personas *G* obseruare *I* si *om. D* huiuscemodi *OCS Paris. 4411*, huiuscemodo *X*, huiuscemodi *Paris. 10753* ordines *G* homines (-nis *PG*, *om. S*) actionem] homini sancione *N* 14 persuasionis] persuasionis *C*, praeuaricationis *G* adtrocium *L* fuerit] fuit *Vat. 520* 15 inter leges (legi *PM Vat. 520*) intelleges *N* iura] iure *L* configant] configant *P*, configlit *N* exitu (-to *G*, -tum *NXCLD Vat. 520*) ad] extituit *I* 15/16 mandatorem *OD Vat. 520*

- datores sine dubio reversuro. Quod his religionis et sacerdotii veneratione permittimus. Nam notum est procurationem in criminalibus negotiis non posse concedi. Sed ut sit 20 ulla discretio meritorum, episcopis [et presbyteris] tantum id oportet inpendi; in reliquis negotiis criminalibus iuxta legum ordinem per se iudicium subire cogantur. Si ab executori conventi parere detrectent, servato iuris ordine sententia teneat contumaces.
- 2 In clero petitore consequens erit, ut secundum legea pulsati forum sequatur, si, ut dictum est, adversarius suus ad episcopi [vel presbyteri] audientiam non praestat ad sensum: poena defensoribus negotii, qui in eodem extraordinario iudicio adfuerint atque egerint, huiusmodi constituta, ut causidicum officii amissio, iurisconsultum existimationis 25 et interdictae civitatis damna percellant. Nullus originarius inquilius servus vel colonus ad clericale munus accedat neque monachis aut monasteriis adgreditur, ut vinculum debitae condicionis evadat, non corporatus urbis Romae vel cuiuslibet urbis alterius, non curialis, non exprimario, non aurarius, civis collegiatus sevir aut publicus servus.
- 3 4 Iubemus, ut clericis nihil prorsus negotiationis exerceant. Si velint negotiari, sciant se 5 iudicibus subditos clericorum privilegio non muniri. Defensores ecclesiae de expressis 30 urbium ministeriis non licet ordinari: adquiescentes huic officio rerum suarum amissio comitetur, quas curiae vel corpori suo praecipimus applicari. Si custodire haec et exe-

16 reuersurum *GD* bis] si huius *G* reli-
gionibus *N* sacerdoti *PM* venerationi *G*
permittimus *N*, permittamus *G* 17 no-
tum] totum *G* [procurationem] procuratorem
PM, procuratorum *G* concedi sed] conces-
disset *N* 17/18 sit ulla] aliqua sit *O*
18 discretio (descriptio *EL*, districtio *Paris.* 4411
cum *Pith.* [ad *Cuiac.*]) meritorum] meritorum dis-
cretio *G* [episcopis] et episopis *Vat.* 520
et presbyteris] et presbyteris his *GE*; haec sine
dubio delenda, cum desit presbyteri v. 12/13.
Idem comma v. 7 et 22 insiticium videtur esse;
nusquam enim praeterea episcopalis audiencia
extenditur ad presbyteros sine delegatione iudi-
cantes neque, id si placuisse, potuit alibi silentio
praeteriri tantum id (om. *N*) id (iu *D*)
tantum *OLD* *Vat.* 520 *Paris.* 4411. 10753
19 iuxta] iusta *L*, ius *S* legis *Vat.* 520
ordine *L* iudicium *L* cogatur *N* si] se *I*
19/20 executor *Vat.* 520, exactore *D*
20 parare *Vat.* 520, paris *L* detrectant *PM*,
detractent *Vat.* 520, detractant *GL*, decenter *S*
ordinem *Vat.* 520 sententiam *OSD*
teneant *O* contumaciam *OGESD* *Vat.* 520
21 petitorem *E*, in petitorem *G*, petizione *Vat.*
520 ut] et *I* legem *ES*, lege *D*, legis *NL*
Vat. 520 pulsati forum (foro *N*, om. *L*)] forum
pulsati *O* sequantur *GES*, om. *L* si ut]
sic *O* *Paris.* 4411, ut si ut *I*, sicut reliqui
22 aduersarius suus] sic *OS*, aduersarius suum
Vat. 520, aduersaris sui *G*, aduersarios suos
(om. *E*) *ID* et reliqui ad om. *OD* episco-
pum *G*, epis *E*, ips *N* uel presbyteri
(presbiterum *G*, presb *E*, pbrs *N*) suspecta haec,
vide ad v. 18 audiencia *O*, audiente *D*, in
audiencia *G* praestet *O*, praesentat *Vat.* 520
23 poenam *GNL* defensoris *G*, defensores
PM negotiis *L* eadem *EC* iudico *N*,
om. *D* adfuerunt *Vat.* 520 24 egerunt
Vat. 520 constituta ut (aut *E*, om. *L*) consti-
tut ut aut *G* causedicam *L*, causae decus *G*
ammissio *L*, amissi *GPM*, amiso *Vat.* 520,

ammissione *ES* iurisconsulium *M*, iurisconsul-
torum *N* *Vat.* 520 existimationis] sic editiones,
existimationes *I*, stimaciones *Vat.* 520, stimatio-
nes *X*, estimationis *ESL*, aestimationis *reliqui*,
om. *O* 25 et om. *ON* interdicta *ONE*
damna om. *G* percellat *L*, percellent *Vat.* 520,
praecellant *S* originalius *L* seruus] ac
seruos *Vat.* 520, om. *N* 26 colonos *Vat.* 520
clericalem *N* monachus *L* aut] *I*, in
GL *Vat.* 520 *Pith.* (ad *Sichard.*), et *O* et reliqui,
om. *Paris.* 4411 cum *Pith.* (ad *Cuiac.*) mo-
nasteriis *L*, om. *Paris.* 4411 cum *Pith.* (ad *Cuiac.*)
adgregentur *IE* ut] et *E* 26/27 uniu-
ncula *O* 27 debitate om. *S* euadant *E*
Vat. 520 corporalis *L* 28 non curialis
(-les *NL* *Vat.* 520) bis *P*, om. *G* exprima-
rius *GPM*, exprimario *Vat.* 520 non aurarius
(-rios *E* *Vat.* 520)] om. *L* ciuis] ciues *NGED*
Vat. 520 *Paris.* 4411 cum *Pith.* (ad *Cuiac.*), qui-
us *Pith.* (ad *Cuiac.*), cuius *Sich.* cum *Cui.* ed. 1
collegiatus] colligatus *L*, colleiatus *XP*,
collegiatos *Vat.* 520, collegatos *E*, colligitos *D*,
non collegiatus *O* seuir] *TL* *Paris.* 4411. 10753
Pith. (ad *Cuiac.* et *Sichard.*), sit uir *GXCPM*,
sive *S* cum *Cui.* ed. 1 (in margine): inde *Pith.* (ad
Sichard.), seu libertus *Vat.* 520 cum *Cui.* ed. 1
(in margine): inde *Pith.* (ad *Sichard.*), seuorilis
Cui. ed. 1 (in margine), seruilio *Cui.* ed. 2 (in mar-
gine), fori *O*, fieri *D*, reuera *N*, om. *E*
aut] ut *N* 29 prorsus propeus *E*, pro ipso
Vat. 520 cum *Pith.* (ad *Sichard.*), om. *S*
negotiationis] denegotiationis *S* uellint *NE*
SL, uellent *Vat.* 520 negotiare *GE* 30 non
muniri (moniri *N*) numerari *Vat.* 520, carituros
non munere *O* 31 ministris *G*, minister *L*
huic] hinc *L*, huius *N* officii *Vat.* 520
rerum suarum om. *I* amissio comitetur]
amissio (om. *I*) committetur *TNSL*, amissione
committitur *E* *Vat.* 520, amissione multandos *OD*
32 quas curiae] quia quas curia *G*
corpo *Vat.* 520 praecipimus *N* custo-
diri *D* haec et] haec *NEM* 32/33 exe-
qui] implore *Vat.* 520

qui neglexerint iudices competentes, facultatibus suis et status privilegiis exuantur, primis officiis capitali discrimine constituto, ipsis nihilominus a tali officio repellendis, ut ab urbis suae competentibus obsequiis non recedant. Hi autem, qui intra decennium transactum a die latae huius legis diacones ordinati sunt, suffectos pro se dare debebunt; si non habent, unde sibi hac ratione prospiciant, ipsi ad nexus proprium reducantur: ceteris inferioris gradus ad competentia ministeria retrahendis, exceptis episcopis atque presbyteris, servatis tamen, quae de patrimonio talium personarum legum praecedentium statuta sanxerunt. Originarii vero vel servi, qui iugum natalium declinantes ad ecclesiasticum se ordinem transtulerunt, exceptis episcopis et presbyteris ad dominorum iuraredeant, si non in eodem officio annum tricesimum compleverunt: ita ut huius condicionis diaconus domino pro se vicarium reddat, omni pariter peculio restituto. Circa quem nihilominus, si copia vicarii dandi non suppetat, quae de ministeriis urbium sunt superiorius statuta serventur.. Universis clericis praeter ecclesiasticos actus nihil omnino cum aliis causis decet esse commune nec cum locis iuris publici, quae quasi destituta plerunque et non necessaria elicitis supplicationibus velut ad usum quandam religionis revertunt: poena XX librarum auri scriniorum proximis interposita, si aditus huic supplicationi fuerit adtributus. Opportunum duximus occasione legis ea de successione decernere, quae anterioribus constitutis non sunt evidenter expressa. Itaque si vir sine liberis uxore superstite moriatur, sponsalium, quae mulier accepit, obeuntis patri matrive

33 neglexerint] noluerint *OD* iudices] iuditii *O* [competentes] consequentes *GPM*, competenteribus *O* [status] statutis *Vat. 520* priuilegii *ES* 33/34 primoribus] repellendi prioribus *E* 34 constituto] constituunt *S*, consuetudo *G* ipsi *N* a tali] a tale *Vat. 520*, a talio *E*, ut ali *L*, ad *N*, ab *O* officio] officio suo *O*, officii *I* *Vat. 520*, fidutia *G* repellendi *I*, repellendus *Vat. 520* ut *om. S* 35 urbibus *G*, orbibus *Paris. 4411* sua] sibi *G* qui *om. G* intra decennium (-nio *G*) tricennium *Paris. 10753* 36 transactum a] transacto *G* latae] laice *Vat. 520*, *om. S* diaconis *N* *Vat. 520* *Paris. 4411. 10753*, diaconi *OE*; cf. v. 138 ordinate *I* suffectus *GEL*, suffectus *N* 37 si] et si *E* banc rationem *Vat. 520* prospiciunt prospiciatur *G*, prospectant *Paris. 4411* ad] ab *I* nexu] necessaria *G* propria *G* reducantur deducantur *D* *Vat. 520*, renouciantur *G* 38 ceteri *L*, ceteros *G* inferiores *NGE*, inferi *S* grados *N* ad] a *NPM*, id *Vat. 520* competentiam *NEM*, paenitentiam *Paris. 10753* retrahendis] substrahendis *G* atque] et *G* 39 seruatius] seruent *G*, seruantes *L* patrimonio talium] patrimoniorum *Paris. 10753* legum praecedentium] scilicet nov. *Valent. 27(26)* et 31(30) 40 sanxerint *M^b* origi(-e *N*)-naria *NE* uero] *I* cum interprete (v. 142), sane reliqui seruus *E* natalium] talium *Vat. 520* 40/41 ad ecclesiasticum se ordinem (ordinem se *L*)] ad ecclesiasticos ordines *G* 41 transtulerint *ES* episopcos] sic *I*, episopcos ut dictum est *Brev. libri omnes* et presbyteris] atque presbyteris (praebis *P*, prachis *M*, pbris. bi *G*) *GPM*, presbyteris *E* *Vat. 520* 42 in *om. ES* tricesimum *NPM* *Paris. 4411. 10753*, tricesimum *Vat. 520*, trigesimum *G*, xxx *I* compleuerant *I*, compleuerint *E*, compleuerit *Vat. 520*, impleuerint *OD* ita] itaque *I* huius] ius *G* 42/43 diaconis *N* 43 pariter] parte *D* *Paris. 4411* peculio] peculii *D*, peri-

culo *S Paris. 10753* restituto] destituto *GPM* constituto *Vat. 520* circa] contra *Vat. 520* 43/44 nihilominus] nichil omnino *G* 44 copii *I* uicaria *NG* suppetat . . . sunt superiorius *om. G* suppetat] suspit *Vat. 520*, superat *Paris. 10753*, sufficit *O* que] qui *E* ministerio *O* sunt superiorius] sic *I*; superiorius sunt reliqui 45 seruunt *G* uniuersis diuersis *Paris. 10753* praeter] praeterea *N*, praeterea et *Paris. 4411* ecclesiasticis *C¹* actus] actos *X* *Vat. 520*, *om. NC* (vacuo spatio quinque litterarum relicto) nihil omnino] nihilominus *GS* 46 causas *om. L* decet (debit *D* esse] dictis *Paris. 4411* cum *Pith. (ad Cuiac.)* communem *GEPMS*, communis *Vat. 520* nec] ne *NPMS*, *om. ID* *Vat. 520* que] om. *ES* distituta *EXL* *Vat. 520*, distita *N Paris. 4411*, statuta *Paris. 10753*, deatuntur *G* 47 necessaria elicitis] sic *XCP ML*, ne necessaria elicitis *I*, necessariae licet his *G*, necessariis licetis *D* *Vat. 520*, necessariis illicitis *O* (cf. *Zirardini p. 179 B*), necessaria electis reliqui subpraecationibus *GXCPM* ad *om. E* usum] suum *Vat. 520* quedam *E* regionis *N* 47/48 euertunt] seuerunt *I*, emerentur *O* 48 poenam *G* xx] xxx *E* librarum auri] auri librarum *XC*, libras auri *I* interposita] inter se posita *Vat. 520*, imposita em. *Zirardini l. l.* additus *N Vat. 520* 48/49 supplicatione *N* 49 fuerit] non fuerit *E* adtributos *Vat. 520* diximus *Vat. 520* occasionem *G* ea de] sic *EXCS Paris. 4411*, etiam de *O*, eadem reliqui successionis] occasione *G* 49/50 discernere *Vat. 520* 50 quam *G* constituti *N*, nostris constitutis (*I* si] ut si *Vat. 520* 51 uxorem superstitem *N* sposalium *I*, sponsalio *N* que] om. *Vat. 520* cum *Pith. (ad Sichard.)* accipit *GL*, accoperit *Paris. 4411* obeuntis (sic *P²S Pith. (ad Sichard.)*, obeuntis *I* *NEP ML*, obeunti *Vat. 520*, (h)abeuntes *XC*) patri (patre *I*) matriue] obeunti matri patruiae *G*, patri

medianam restituat portionem sibi residuam servatura. Si desint personae quas loquimur, ipsi universa proficiant pro pudore percepta, quae non extantibus tam caris religiosisque 9 nominibus inminui non oportet. Similis erit de dote condicio, quam dari praesentia oraculi decernit auctoritas, ut, si nullis interpositis condicionibus viro fuerit contributa (quae lucrativa esse potest), uxoriae mortis eventu patri matrive defunctae maritus acceptae dotis medianam restituat quantitatem. Pars vero feminae tantum dare debebit quantum sponsalibus maritus intulerit, ut dantis et accipientis sit aqua condicio, ne placita futuraque coniunctio 10 uni lucrum, alteri faciat detrimentum. Muliere in matrimonio intestata deficiente superstibus filii derelictis pater ususfructus totius patrimonii habeat potestatem usque ad vicesimum filiorum aetatis annum; post medietatem restituat filio filiaeve, sibi in diem vitae suae medietate detenta. Si expleto filiorum vicesimo anno medietatem portionis suae unicuique dare noluerit, suboli, quae medietatem ex bonis maternis a patre non fuerit consecuta, (fructus eius medietatis) post obitum patris a successoribus aestimatione habita iubemus exsolvi, ut, quod in familia quis constitutus amisit, futura saltim 11 penset aestate. In ipsorum autem matrimoniorum reverentiae vinculum, ne passim et temere deserantur, antiquata novella lege, quae solvi coniugia sola contraria voluntate permiserat, ea quae a divo patre nostro Constantio decreta sunt intemerata serventur.